教育部关于公布2024年度普通高等学校
本科专业备案和审批结果及《普通高等学校

本科专业目录（2025年）》的通知

教高函〔2025〕3号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司

（局），部属各高等学校、部省合建各高等学校：

按照教育部等五部门印发的《普通高等教育学科专业设置调整优化改革方案》（教高〔2023〕1号）有

关要求，根据《普通高等学校本科专业设置管理规定》（教高〔2012〕9号）和《教育部办公厅关于进一步

做好普通高等学校本科专业设置工作的通知》（教高厅〔2024〕1号）有关规定，教育部组织开展了2024年

度普通高等学校本科专业设置和调整工作。

经申报、公示、审核等程序，对各地各高校向教育部申请备案的专业予以备案；根据高等学校专业设

置与教学指导委员会评议结果，确定了同意设置的国家控制布点专业和列入专业目录的新专业。现将备案

和审批结果（附件1）、《普通高等学校本科专业目录（2025年）》（附件2）一并予以公布。请各地各高

校加强对新设专业的建设和管理，不断提高人才培养质量。

附件：1.2024年度普通高等学校本科专业备案和审批结果

2.普通高等学校本科专业目录（2025年）

教 育 部

2025年4月1日

附件1

序号 学校名称 专业名称 专业代码
学位授
予门类

修业
年限

备注

1 中国人民大学 数据科学 071203T 理学 四年
2 北京交通大学 运动训练 040202K 教育学 四年
3 北京交通大学 国际新闻与传播 050309T 文学 四年
4 北京交通大学 智能制造工程 080213T 工学 四年
5 北京交通大学 智能车辆工程 080214T 工学 四年
6 北京交通大学 集成电路设计与集成系统 080710T 工学 四年
7 北京交通大学 机器人工程 080803T 工学 四年
8 北京交通大学 数据科学与大数据技术 080910T 工学 四年
9 北京交通大学 网络空间安全 080911TK 工学 四年
10 北京交通大学 工程软件 081013T 工学 四年
11 北京交通大学 轨道交通电气与控制 081809T 工学 四年
12 北京交通大学 大数据管理与应用 120108T 管理学 四年
13 北京交通大学 艺术与科技 130509T 艺术学 四年
14 北京科技大学 数字经济 020109T 经济学 四年
15 北京科技大学 应用化学 070302 理学 二年 二学位
16 北京科技大学 生物技术 071002 理学 二年 二学位
17 北京科技大学 智能制造工程 080213T 工学 四年
18 北京科技大学 高分子材料与工程 080407 工学 四年
19 北京科技大学 电子科学与技术 080702 理学 四年
20 北京科技大学 软件工程 080902 工学 四年
21 北京科技大学 职业卫生工程 082903T 工学 四年
22 北京科技大学 碳中和科学与工程 083205T 工学 四年 新专业
23 北京化工大学 新能源材料与器件 080414T 工学 四年
24 北京邮电大学 低空技术与工程 083203TK 工学 四年 新专业
25 中国农业大学 传播学 050304 文学 二年 二学位
26 中国农业大学 食品营养与健康 082710T 工学 二年 二学位
27 北京林业大学 功能材料 080412T 工学 四年
28 北京林业大学 人工智能 080717T 工学 四年
29 北京林业大学 碳储科学与工程 081508TK 工学 四年
30 北京林业大学 大数据管理与应用 120108T 管理学 四年
31 北京师范大学 马克思主义理论 030504T 法学 四年
32 北京师范大学 人工智能教育 040117TK 教育学 四年 新专业
33 北京师范大学 生物统计学 071204T 理学 四年

34 北京师范大学 计算机科学与技术 080901 工学 四年
调整学位

授予门类
35 北京师范大学 碳中和科学与工程 083205T 工学 四年 新专业
36 北京外国语大学 区域国别学 0502104TK 文学 四年 新专业
37 北京外国语大学 大数据管理与应用 120108T 管理学 四年
38 北京语言大学 数字经济 020109T 经济学 四年
39 北京语言大学 认知科学与技术 040112T 教育学 四年
40 北京语言大学 大数据管理与应用 120108T 管理学 四年
41 中国传媒大学 智能视听工程 080722T 工学 四年 新专业
42 中国传媒大学 智能工程与创意设计 080808T 工学 四年
43 中国传媒大学 智能影像艺术 130318T 艺术学 四年 新专业
44 中国传媒大学 游戏艺术设计 130515TK 艺术学 四年 新专业
45 中央财经大学 数字经济 020109T 经济学 四年
46 对外经济贸易大学 数字经济 020109T 经济学 二年 二学位
47 对外经济贸易大学 财政学 020201K 经济学 二年 二学位
48 对外经济贸易大学 金融学 020301K 经济学 二年 二学位

2024年度普通高等学校本科专业备案和审批结果

教育部

— 3 —

序号 学校名称 专业名称 专业代码
学位授
予门类

修业
年限

备注

1649 重庆科技大学 计算机科学与技术 080901 工学 四年
调整学位

授予门类
1650 重庆科技大学 智慧水利 081106T 工学 四年

1651 重庆科技大学 工程管理 120103 工学 四年
调整学位

授予门类

1652 重庆科技大学 工程造价 120105 工学 四年
调整学位

授予门类
1653 重庆理工大学 网络空间安全 080911TK 工学 四年
1654 重庆工商大学 数字媒体艺术 130508 艺术学 四年
1655 重庆工程学院 数字经济 020109T 经济学 四年
1656 重庆工程学院 智能制造工程 080213T 工学 四年
1657 重庆城市科技学院 体能训练 040208T 教育学 四年
1658 重庆城市科技学院 应用心理学 071102 理学 四年
1659 重庆城市科技学院 新能源科学与工程 080503T 工学 四年

1660 重庆城市科技学院 风景园林 082803 工学 四年
调整修业

年限

1661 重庆人文科技学院 工程管理 120103 工学 四年
调整学位

授予门类
1662 重庆外语外事学院 数字经济 020109T 经济学 四年
1663 重庆外语外事学院 数据科学与大数据技术 080910T 工学 四年
1664 重庆对外经贸学院 软件工程 080902 工学 四年
1665 重庆对外经贸学院 城市管理 120405 管理学 四年
1666 重庆财经学院 数字媒体技术 080906 工学 四年
1667 重庆工商大学派斯学院 经济工程 020108T 经济学 四年
1668 重庆工商大学派斯学院 智能科学与技术 080907T 工学 四年
1669 重庆移通学院 电子与计算机工程 080909T 工学 四年
1670 重庆第二师范学院 科学教育 040102 教育学 四年
1671 重庆第二师范学院 家庭教育 040115T 教育学 四年
1672 重庆中医药学院 中草药栽培与鉴定 100806T 理学 四年
1673 重庆中医药学院 医疗保险 120413T 管理学 四年

1674 西南石油大学 资源勘查工程 081403K 工学 二年 二学位
1675 成都理工大学 机械工程 080201 工学 二年 二学位
1676 成都理工大学 新能源材料与器件 080414T 工学 二年 二学位
1677 成都信息工程大学 密码科学与技术 080918TK 工学 四年
1678 四川轻化工大学 阿拉伯语 050206 文学 四年
1679 四川轻化工大学 智能制造工程 080213T 工学 四年
1680 四川轻化工大学 人工智能 080717T 工学 四年
1681 西华大学 智能制造工程 080213T 工学 四年
1682 西华大学 安全工程 082901 工学 四年
1683 西昌学院 运动训练 040202K 教育学 四年
1684 西华师范大学 应用化学 070302 理学 二年 二学位
1685 绵阳师范学院 土地科学与技术 090205T 农学 四年
1686 内江师范学院 数字经济 020109T 经济学 四年
1687 内江师范学院 武术与民族传统体育 040204K 教育学 四年
1688 内江师范学院 地理信息科学 070504 理学 四年
1689 宜宾学院 数字经济 020109T 经济学 四年
1690 宜宾学院 智能制造工程 080213T 工学 四年
1691 宜宾学院 人工智能 080717T 工学 四年
1692 四川文理学院 数字经济 020109T 经济学 四年
1693 四川文理学院 无人驾驶航空器系统工程 082009T 工学 四年
1694 四川文理学院 农业资源与环境 090201 农学 四年
1695 阿坝师范学院 防灾减灾科学与工程 070803T 工学 四年
1696 阿坝师范学院 非物质文化遗产保护 130103T 艺术学 四年

四川省

— 37 —

思辰的SAGE
矩形